14. Cordis sui oculum per elationis tenebras extinguit, qui cum recta agit, considerare meliorem merita negligit. At contra magno humilitatis radio sua opera illustrat, qui aliorum bona subtiliter pensat, quia dum ea quæ ipse feliciter facta foris ab aliis conspicit, eum, qui de singularitate intus erumpere nititur, superbiæ lumorem præmit. *Greg. 15. moral.*

15. Scio neminem absque sui cognitione salvari, de qua nimirum mater salutis humilitas oritur, et timor Domini: qui et ipse sicut initium sapientiæ, ita et salutis est. *Ber. super cant. serm.*

16. Primum ipsum fontem suum, id est, mentem de qua oritur, consideratio purificat: deinde regit affectus, dirigit actus, corrigit excessus, componit mores, vitam honestat, et ordinat: postremo divinarum pariter et humanarum rerum scientiam confert. *Ber. ibid. de consideratio.*

17. Consideratio est, quæ confusa discriminat, sparsa colligit, secreta rimatur, verum investigat, verisimilia examinat, ficta et fucata explorat. Hæc est quæ agenda præordinat, acta recogitat, in adversis prosperat, præsentit in adversis quasi non sentit. *Ber. ibid. de consid. ad Eug.*

18. Spiritualis homo omne opus suum terna quadam consideratione præveniet: prius quidem an liceat, deinde an deceat, postremo an expediat. *Ibidem.*

19. Consideratio tui in tria quædam dividatur. Si consideres quid, quis, qualis sis, quid in natura, quis in persona, qualis in vita. *Ber. ibid.*

20. Alter alterius culpam citò intelligit, suam autem difficile: quia homo in causa alterius tranquilum habet cor, in sua autem turbatur: perturbatio autem cordis non permittit hominem considerare quod bonum est. *Chrys. super illud Matth. Væ vobis Scribæ et Pharisei. qui ædific. sep.*

21. Est primum hominis sapientiam affectantis contemplari quid ipse sit, quid intra se, quid infra, quid supra, quid contra, quid ante, quid postea sit. Hæc consideratio quadripartitum parit fructum, utilitatem

sui, charitatem proximi, contemptum mundi, amorem Dei. *Chrys. in tract. de sym. lib. 3.*

22. Qualiter in alienis vides tam parva, et in tuis tam magna transcurris? Si te magis amas, quam proximum, quare ipsum procuras, et non teipsum? Si autem teipsum contemnis, manifestum est, quod jam non procuratio est, sed detractio potius. Cum enim diligentia investigare oportet, quæ tua sunt, et ita ea, quæ proximi sunt decernes. *Chrys. super illud Matth. 7. Quid autem vides festucam in oculo.*

23. Omnis gravis angustia, si me inspicio, non tolero meipsum, si non inspicio, nescio meipsum. Si me considero, terret me facies mea: si me non considero, fallit me damnatio mea: si me video, horror est intolerabilis: si non video, mors inevitabilis. *Ansel. in suis med.*

24. Tandiu quis peccata sua, quæ nosse et flere debet, ignorat, quandiu curiose aliena considerat. Quod si mores suos ad seipsum conversus aspiciat, non requirit, quod in aliis reprehendat, sed in seipso quod lugeat. *Prosper de vita contemplativa, lib. 2.*

25. Revera omnium causarum difficillimum est seipsum cognoscere. Non enim solus oculus ea quæ extrinsecus habentur, inspiciens seipsum non valet intueri, sed etiam mens ipsa satis acute aliena delicta contemplant, tardior est erga suorum cognitionem vitiorum. *Basil. in examer. lib. 9.*

26. Frustra enim cordis oculum erigit ad videndum Deum, qui nondum idoneus est ad vivendum seipsum. Prius enim est, ut cognoscas invisibilia spiritus tui, quam possis esse idoneus ad cognoscendum invisibilia Dei: et si non potes cognoscere te, non præsumas apprehendere ea, quæ sunt supra te. Præcipuum et principale est speculum ad videndum Deum animus rationalis intuens seipsum. *Hugo. lib. 5. de anim. c. 6.*

27. Redi ergo ad cor tuum, et subtiliter discute teipsum, considera unde venis, quò tendis, quomodo vivis, quid agis, quid admittis, quantum quotidie pro-

ficis, vel quantum deficis, quibus cogitationibus magis incusaris, quibus affectibus frequentius langesis, vel quibus tentationum machinis à maligno spiritu acris impugnaris: et quum totum interioris et exterioris hominis statum, et habitum, et quantum possibile est, plene cognoveris, non solum qualis sis, verum etiam qualis esse debeas, de cognitione tui poteris sublevari ad contemplationem Dei. *Hugo. ibid. 5.*

28. Melior es, si teipsum cognoscas, quam si te neglecto, cursus syderum, vires herbarum, complexionnes hominum, naturas animalium, cœlestium omnium et terrestrium scientiam haberes. Multi enim multa sciunt, et seipsos nesciunt, cum tamen summa philosophia sit cognitio sui. *Hugo. lib. 2. de anim. c. 9.*

29. Disce ex tuo spiritu cognoscere, quid debeas de aliis spiritibus æstimare, hæc porta, hæc schola, hic introitus, iste ascensus, hac intratur ad intima, hac elevatur ad summa, ex hac siquidem proficisceris ad cognitionem omnium cœlestium, terrestrium et infernorum. *Ibidem.*

30. Magnus accessus ad Deum est cognitio infirmitatis suæ. Locis corpora continentur, animi autem locus est affectio sua. Magna est utilitas servo Dei propriam infirmitatem recognoscere: atque in suis viribus, aut meritis nullam fiduciam habere. Tunc enim incipit adesse virtus divina, quando deficere incipit præsumptio humana. *Cass. super illud Psalm. Miserere mei Domine, quoniam infirmus sum.*

31. Humanæ naturæ ista conditio est, ut tantum cæteris rebus, cum se cognoscat, excellat: eadem tamen infra bestias redigatur, si se nosse desierit. Nam cæteris animantibus sese ignorare natura est, hominibus vitio venit. *Boëtius lib. 2. de consol.*

32. In moribus quibus afficiuntur, quo quis se pejus habet, minus sentit: gravis sopor etiam somnia extinguit, animam alterius mergit, quod uti nullo intellectu possit. *Senec. epist. 54.*

33. Animus quotidie ad rationem reddendam est

vocandus. Faciebat Sextius, ut consummato die, cum se ad nocturnam quietem recepisset, interrogabat animum suum, quod hodie malum tuum sanasti? cui vitio obstitisti? qua parte melior es? desinet ira vel moderatior erit, qui sciet sibi quotidie ad iudicem veniendum: Quid ergo pulchrius hac consuetudine excutiendi totum diem? qualis ille somnus post recognitionem sui sequitur! quam tranquillus, quam altus ac liber! *Senec. lib. 5. de ira ante finem.*

34. Maximum argumentum est animi ab altiori sede venientis, si hæc in quibus versatur, humilia iudicat, et angusta: si exire non metuit: scit enim, quod exiturus sit: qui unde venit, meminit. *Senec. in quadam epist.*

35. Etiam oblivisci, quid sis interdum expedit. Nisi astimalis viribus aggrediaris sarcinam, subiacebis. *Senec. in prov.*

36. * Ad rem gerendam qui accedit, caveat ne id modo consideret, quam illa res honesta sit, sed etiam ut habeat efficiendi facultatem: in quo considerandum est illi, ne aut temere desperet propter ignaviam, aut nimis confidat propter cupiditatem, in omnibus autem negotiis priusquam aggrediare, attribuenda est preparatio diligens. *Cic. 1. offic.*

37. * In omnibus, quid tempora petant, aut personis dignum sit, semper considerandum. *Cic. 2. de Invent.*

Vide etiam in tit. Adulatio, núm. 44, 45. in tit. Caro, núm. 22, 23. in tit. Contemptus, núm. 6. in tit. Correctio, núm. 20, 45, 60, 61. 88. in tit. Curiositas, núm. 1. in tit. Discretio, 4, 9, 14, 15, 16. in tit. Honor, núm. 25. in tit. Ignorantia, núm. 6. in tit. Mirabile, núm. 7. in tit. Miseria, núm. 11. in tit. Mors, núm. 31. in tit. Præsumptio, núm. 16. in tit. Prosperitas, núm. 21. in tit. Sacerdos, núm. 20. in tit. Sanctitas, núm. 8, 9. in tit. Superbia, núm. 39. in tit. Timor, núm. 12. in tit. Venia, núm. 28.

CONSILIUM.

1. * Consilium omne à Deo est, à quocumque proficiscatur. *Aug. lib. 1. de doctr. Christ.*

2. * Consilium Dei nemo nisi spiritualis intelligit. *Aug. in lib. exp. quest. 4.*

3. Advertendum, quod in acquirendis consiliis plurimum valet vitæ probitas, virtutum prærogativa, benevolentiae usus, facilitatis gratia. Quis enim in cæno fontem requirat? quis de turbida aqua potum petat? Itaque ubi luxuria est, ubi intemperantia, ubi vitiorum confusio, quis inde sibi aliquid hauriendum existimet? quis utilem iudicet causæ alienæ, quem videt inutilem vitæ suæ? Quomodo enim potero eum iudicare consilio superiorem, quem video moribus inferiorem? Supra me debet esse, cui me committere paro. An eum idoneum putabo, qui mihi det consilium, quod non dedit sibi: et mihi eum vacare credam, qui sibi non vacat? cujus animum voluptates occupant, libido devincit, avaritia subjugal, cupiditas perturbat. *Ambr. de offic. lib. 2.*

4. Necessè est, ut præstantior sit, à quo consilium petitur, quam ille sit, qui petit. Qui enim consulat hominem, quem non arbitreris posse melius aliquid reperire, quam ipse intelligis. *Ibidem.*

5. Talis debet esse, qui consilium dat: ut seipsum formam aliis ad exemplum honorum operum exhibeat in doctrina, in integritate, in gravitate: ut sit ejus sermo salubris atque irreprehensibilis, consilium utile, vita honesta, sententia decora. *Ibidem.*

6. Quantò utilius regem Pharaonem Joseph consilio providentiæ juvit, quam si pecuniam contulisset! Pecunia enim unius civitatis ubertatem non redimeret, et prospicientia Joseph totius Ægypti per quinquennium famem repulit. Facile autem pecunia consumitur, consilia exhauriri nesciunt: hæc usu augentur, pecunia minuitur, et citò deficit: ut quo pluribus largiri volueris, eo pauciores adjuves, et sæpè tibi desit, quod alii conferendum putaveris. Consilii opis-

que collatio, quo in plures diffunditur, eo redundanti-
or manat, et in suum fontem recurrit. *Ibidem.*

7. Quid tibi prodest habere sapientiam, si consi-
lium neques? Si consulendi copiam includas, clausisti
fontem, ut nec alius insuat, nec tibi prosit. *Ibidem.*

8. Consilium bonis datur, correctio errantibus.
Ambros.

9. Valde fortitudo destruitur, nisi per consilium
fulciatur, quia quo plus se posse conspicit eo vir-
tus sine moderamine delerius in præceptis ruit: mens
quæ intus sedem consilii perdidit, foras se per deside-
ria innumerabiliter spargit. *Greg. in moral.*

10. Dare stulto consilium charitatis est: dare sa-
pienti, ostentationis: dare verò tempore perversitatis,
sapientiæ. *Greg. in moral.*

11. Nulla consilia meliora sunt, quam illa quæ
ignoraverit adversarius ante, quam facias. Quum
igitur consilium tuum cognoveris adversariis proditum,
dispositionem mutare te convenit. Quid fieri debeat,
tractato cum multis: quid verò facturus sis, cum pau-
cissimis ac fidelissimis vel potius ipse tecum. *Vegetius
de re. mil.*

12. Consilium est examinandarum, gubernanda-
rumque causarum subtilis animi prospectus. *Tull. 2.
Rhetor.*

13. Deliberatio est ante quodlibet inceptum plena
maturitatis et solertiæ consideratio. *Ibidem.*

14. Non viribus, non velocitatibus, aut celeritate
corporum res magnæ geruntur, sed consilio antiquo-
rum et scientia: quibus non orbari, sed etiam au-
geri solet senectus. *Tull. in lib. de Sen.*

15. In rebus magnis memoriaque dignis consilia
primum, deinde acta, postea eventus spectantur. *Tull.
2. de Orat.*

16. Magna enim est et infinita prudentia, quam
nemo sic assequitur, ut eam non necessario per alios
quærere videatur. Senes ipsi consiliis sapientiam dis-
cunt, et à maturis in commune quærunt, quod pro
omni utilitate tractatur. Solatium curarum frequenter

sibi adhibent maturi reges, et hinc meliores æsti-
mantur, si soli non omnia præsumunt. *Cass. par. 2.
lib. 1. epist. 9.*

17. Plurimum laudis juvenes moribus suis appli-
cant: quoties de negotiorum meritis ambigentes ad
peritorum consilia decurrunt. *Ibidem.*

18. Consilium quippe imitari negligit improvidus,
sapientiam verò ille quærit in altero, penes quem est
scientiæ magnitudo. *Cass. ibid. lib. 3. epist. 4.*

19. Quidam ea semper differunt, quæ differri non
expedit, ibique sunt præcipites, ubi res saniore con-
silio indigent. *Pet. Rav.*

20. Quidam omnia imprudenter agunt, et ipsis pro
voto succedunt. Quidam ad omnia consilio se dispo-
nunt, et semper in contrarium eis cedunt. *Pet. Rav.
in quadam. epist.*

21. In magnorum discriminum angustiis ubi do-
mestica consilia remedium non invenerunt, eorum suf-
fragia implorantur, quorum prudentiam in altioribus
negotiiis experientia diuturnior approbavit. *Ibidem.*

22. Ubi publica jactura est, et commune dispen-
dium, sicut dolore in universitatem se porrigit, ita
communi consilio et auxilio est utendum. *Ibidem.*

23. Consilium peritorum ex apertis obscura exis-
timat: ex parvulis magna: ex proximis remota: ex
partibus tota: scit enim, qua via aggredi debeat, et
cito singula et distincte videt. *Pet. Rav. ibid.*

24. Tunc consilia salutaria advoca, quum tibi al-
ludit vitæ prosperitas: tunc te velut in lubrico reli-
nebis: nec tibi dabis impetus liberos: sed circums-
picias quò eundem sis, et quousque. *Senec. in epist.*

25. Maxime sunt contraria consilio, festinatio et
ira velox: consilium sequitur pœnitentia. *Senec. lib.
de Ira.*

26. Non disponet singula, nisi cui jam vitæ suæ
summa proposita est. Nemo, quamvis paratos habeat
colores, similitudinem reddet, nisi jam constet, quid
velit pingere. Scire debet, quid petat ille, qui sag-
ittam vult mittere: et tunc dirigere ac moderari ma-

nu telum. Errant consilia nostra, quia non habent, quo dirigantur. Ignoranti quem portum petat nullus suus ventus est: necesse est multum in vita nostra casus possit, quia vivimus casu. *Sen. epist. 72.*

27. Quidam quæ tantum amicis committenda sunt, omnibus narrant, et in quaslibet aures quicquid illos urit, exonerant: quidam etiam rursus charissimorum conscientiam reformidant: et si possent, ne sibi quidem credituri intus premunt omne secretum. Neutrum faciendum est: utrumque enim vitium est, et omnibus credere, et nulli: sed alterum honestius dixerim vitium, alterum tutius. *Senec. 2. Par. Epist. 2. epi.*

28. Pauci sunt, qui consilio se suaque disponunt, cæteri eorum more, qui fluminibus innatant, non eunt, sed feruntur. *Senec. epist. 2.*

29. In æquo autem est amissæ rei dolor, et timor amittendæ: nec ideò tibi præcipio negligentiam: tu verò metuenda declina. Quicquid consilio prospici potest, prospice: quodcumque læsurum est, multo ante, quam accidat, speculari et adverte. *Ibidem.*

30. Diu delibera, citò facito: nihil curare, hoc est insanum esse: nihil posse, hoc est mortuum vivere. *Senec. in prover.*

31. Sepultus sit sermo apud te, quem tu solus audieris. Consilio melius vinces, quam iracundia. *Ibid.*

32. Deliberandum est diu, quicquid statuendum est semel: deliberare utilia, mora est tutissima: mora omnis odio est, sed facit sapientiam. *Ibidem.*

33. Fortuna homini plus quam consilium valet, malo consilio fœminæ vincunt viros. *Ibidem.*

34. Recta consilia capere possumus, si, quæ nos lædere potuere, agnoscamus. Si sollicitus fueris, iudicium prævenies: occasio tabernaculum mentis est, si in bono utaris: si in malo, caligo. *Ibidem.*

35. * Hoc plerumque facimus, ut consilia eventibus ponderemus: et cui bene quid processerit, multum illum prævidisse: cui secus, nihil sensisse dicamus. *Ci. in Ra.*

Vide etiam in tit. Fortitudo, núm. 13. in tit. Prudentia, núm. 9, 14, 18, 19, 20, 21.

CONSOLATIO.

1. Hoc est quod nos et lætificat in omnibus laboribus et periculis vitæ hujus: amor noster in Deum, et pius studium, et certa spes, et fervor spiritus. *Aug. super Joan.*

2. Si paupertas angit, si luctus mœstificat, si dolor corporis inquietat, si ulla calamitas vexat, adsunt boni homines, qui non solum gaudere cum gaudentibus, sed flere cum flentibus norunt, leniuntur aspera, relevantur gravia, et superantur adversa. *Aug. ibid.*

3. Consolatio mitis debet esse, non aspera: quæ magis dolorem leniat, fervorem mitiget, quam commotionem exitet. *Ambr. in lib. de Joseph.*

4. Paupertatem times, sed bonos pauperes Christus appellat. Labore tereris, nemo athleta sine sudoribus coronatur: de cibo cogitas, sed fides famem non timet. Deus ipse omnium rector ac dominus cum omnia angelorum militia certamen tuum expectat: tibi contra diabolum dimicanti parat æternitatis coronam. *Hier. in quadam epist.*

5. Non plangam cum Jacob et David filios in lege morituros, sed cum Christo in Evangelio suscipiam resurgentes, Judeorum luctus, Christianorum gaudium. Unde Moyses moriens plangitur: Jesus absque funere et lacrymis in monte non sepelitur. *Ad vesperum demorabitur fletus, et ad matutinum lætitia. Hier. ad Heliod. de mor. Nepot. presb.*

6. Quum volumus afflictum quempiam à mœrore suspendere, ordo consolationis est, ut studeamus prius mœrore, ejus luctui concordare. Dolentem non potest consolari, qui non concordat dolori: quia eo ipso quod à mœrore afflictione discrepat, minus ab illo recipitur, cui mentis qualitate separatur. Sed emolli prius debet animus, ut afflictio congruat: congruens inhæreat, inhærens trahat: nec ferrum ferro conjun-

gitur, si non utrinque exustione ignis liquetur. Durum molli non adhæret, nisi prius ejus duritia mollescat. Sic nec jacentem erigimus, nisi à rigore nostri status inclinemur: quia dum rectitudo dantis à jacente discrepat, eum, cui condescendere negligit, nequam levat. *Greg. lib. 15. moral.*

7. Magna consolatio tribulationum est Auctoris nostri dona ad memoriam revocare. *Greg. VI moral.*

8. Magna est consolatio in eo, quod displicet quod ordinante illo erga nos agitur: cui non nisi justum placet. *Greg. lib. 2. moral super illud: Dominus dedit, Dominus abstulit, etc.*

9. Festina consolatio bonorum, consideratus finis malorum: dum enim ex eorum interitu malum conspiciunt, quod evadunt, leve æstimant, quicquid adversum in hac vita patiuntur. *Greg. 21. moral. super illud Job. Perditio est iniqui, etc.*

10. Facilius erit consolatio, si inter flagella quæ patimur, quæ fecimus ad memoriam delicta revocamus, atque hæc jam non flagella, sed dona esse conspiciamus, si quæ carnis delectatione peccamus, carnis dolore purgamus. *Greg. in re.*

11. Non sis miser ante tempus, quum illa quæ velut imminetia expavisti, fortasse nunquam ventura sint, certe non venerunt. Quædam ergo vos magis torquent, quam deberent: quædam ante torquent, quam debent: quædam autem torquent, cum omnino non debeant, aut augemus dolorem, aut fingimus, aut præoccupamus. Si enim futurum est, quid juvat dolori suo occurrere? Satis cito dolebis quum venerit. Interim tibi meliora promitte. Aliquando gladius ab ipsa cervice revocatus est, et aliquis carnifici suo superstes fuit. Sæpe enim nullis apparentibus signis, quæ mali aliquid prænuntiant, animus sibi falsas imagines fingit: aut verbum aliquod dubiæ significationis detorquet in pejus: aut majorem sibi offensam proponit alicujus, quam est, et cogitat non quantum iratus ille sit, sed quantum liceat irato. *Sen. 15. epist.*

12. Quicquid fieri potest quasi futurum cogitemus,

circumspicienda duo sunt: et futuri timor, et veteris incommodi memoria: hoc ad me jam non perficiet, illud nondum. Grata superveniet, quæ non sperabitur hora. *Senec. 79. epist.*

13. Noli mala tua facere tibi graviora, et te querelis onerare. Levis dolor est, si nihil illi opinio adjecerit: e contra, si te exhortari cæperis, ac dicere, nihil est, aut certe exiguum est, duremus, jam desinet: levem illum dum putas, facies: omnia ex opinione suspensa sunt, tam miser est quisque, quam credit. *Senec. 88. epist.*

14. Esset aliquod imbecillitatis nostræ solatium, si tanto tempore reparentur cuncta, quanto finiuntur. *Idem epist. 92.*